
８．貸出状況
月別貸出冊数

開館日数 一般書 児童書 ヤング 地域資料 雑誌 視聴覚資料 合計
1日当たりの

平均貸出冊数

4月 25 18,229 10,884 1,405 165 1,648 711 33,042 1,322

5月 25 17,728 10,869 1,388 201 1,599 569 32,354 1,294

6月 25 18,251 14,306 1,606 172 1,723 577 36,635 1,465

7月 25 18,221 15,144 1,598 170 1,727 724 37,584 1,503

8月 26 19,035 16,308 1,862 203 1,870 737 40,015 1,539

9月 24 18,114 12,037 1,468 197 1,737 599 34,152 1,423

10月 16 13,398 9,764 975 136 1,236 416 25,925 1,620

11月 24 17,079 13,452 1,432 137 1,683 520 34,303 1,429

12月 22 16,614 11,977 1,421 181 1,604 501 32,298 1,468

1月 22 16,543 11,599 1,269 173 1,581 539 31,704 1,441

2月 21 17,656 12,886 1,477 165 1,648 613 34,445 1,640

3月 12 14,415 8,657 1,340 136 1,072 393 26,013 2,168

合計 267 205,283 147,883 17,241 2,036 19,128 6,899 398,470 1,492

769 554 65 72 26

*蔵書点検期間：10月21日～11月1日（システム機器更新のため）

*8月15日は台風のため午後５時で閉館

*10月12日は台風のため終日閉館

*1月5日から夜間開館を金・土のみで試行

*2月24日から27日はふたかみ文化センター防水工事のため臨時休館

*3月9日～24日　新型コロナウイルス感染拡大防止のため臨時休館。3月25日から貸出返却のみの限定開館

月別貸出人数 形態別視聴覚資料貸出点数

月 利用人数
１日当たりの

平均貸出人数
DVD CD カセット 録音図書 合計

4月 9,586 383.4 4月 178 529 4 0 711

5月 9,297 371.9 5月 129 428 12 0 569

6月 9,879 395.2 6月 95 470 12 0 577

7月 10,077 403.1 7月 131 580 13 0 724

8月 10,605 407.9 8月 139 591 7 0 737

＊9月 9,469 394.5 9月 156 442 1 0 599

10月 6,758 422.4 10月 80 334 2 0 416

11月 8,809 367.0 11月 103 412 5 0 520

12月 8,432 383.3 12月 107 387 7 0 501

1月 8,631 392.3 1月 75 463 1 0 539

＊2月 9,244 440.2 ＊2月 100 490 23 0 613

3月 6,671 555.9 3月 87 302 4 0 393

合計 107,458 402.5 合計 1,380 5,428 91 0 6,899
1日当たりの

平均貸出冊数
5 20 0 0 26

分類別図書貸出冊数
資料区分

分類 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％

総記 2,827 1.4% 675 0.5% 55 0.3% 16 0.8% 3,573 1.0%

哲学・宗教 8,819 4.3% 1,613 1.1% 236 1.4% 220 10.8% 10,888 2.9%

歴史・地理 18,274 8.9% 5,544 3.7% 283 1.6% 1,121 55.1% 25,222 6.8%

社会科学 17,286 8.4% 2,850 1.9% 737 4.3% 206 10.1% 21,079 5.7%

自然科学 11,572 5.6% 13,146 8.9% 542 3.1% 94 4.6% 25,354 6.8%

技術 28,098 13.7% 4,189 2.8% 334 1.9% 68 3.3% 32,689 8.8%

産業 5,074 2.5% 3,257 2.2% 9 0.1% 25 1.2% 8,365 2.2%

芸術・スポーツ 12,612 6.1% 7,616 5.2% 7,717 44.8% 109 5.4% 28,054 7.5%

言語 2,200 1.1% 1,432 1.0% 99 0.6% 0 0.0% 3,731 1.0%

文学 98,520 48.0% 30,591 20.7% 7,229 41.9% 158 7.8% 136,498 36.6%

絵本 1 0.0% 73,439 49.7% 0 0.0% 19 0.9% 73,459 19.7%

紙芝居 0 0.0% 3,531 2.4% 0 0.0% 0 0.0% 3,531 0.9%

合計 205,283 100.0% 147,883 100.0% 17,241 100.0% 2,036 100.0% 372,443 100.0%

※％は四捨五入、小数点一桁まで表示。雑誌・視聴覚資料を除く。

合計

1日当たりの平均貸出冊数

一般書 児童書 ヤング書 地域資料
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曜日別時間別貸出冊数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 36 45 34 47 42 44 19 267

　9:30-10:00 65 2,607 3,067 1,795 2,969 3,397 4,368 1,199 19,467

10:00-11:00 72 7,332 9,770 5,216 8,538 11,833 12,631 3,954 59,346

11:00-12:00 91 6,737 6,820 4,542 8,647 12,176 11,996 3,407 54,416

12:00-13:00 88 4,414 5,412 3,327 6,080 8,096 8,251 2,363 38,031

13:00-14:00 70 3,987 4,420 2,894 5,266 7,510 8,369 2,151 34,667

14:00-15:00 67 4,840 5,486 3,847 6,007 10,350 10,870 3,227 44,694

15:00-16:00 86 5,021 5,987 3,773 6,291 11,467 12,161 3,579 48,365

16:00-17:00 88 5,481 6,240 3,738 5,547 13,724 14,930 3,760 53,508

17:00-18:00 74 3,161 4,138 3,230 4,912 1,647 1,100 102 18,364

18:00-19:00 36 1,920 2,804 2,387 5,470 888 210 58 13,773

開館時間外 924 1,926 2,014 1,972 2,556 2,257 1,697 493 13,839

合計 1,661 47,426 56,158 36,721 62,283 83,345 86,583 24,293 398,470

貸出冊数／日 - 1,317 1,248 1,080 1,325 1,984 1,968 1,279 1,492

 曜日別時間別貸出人数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 36 45 34 47 42 44 19 267

9:30-10:00 65 748 840 518 906 1,050 1,248 364 5,739

10:00-11:00 72 1,731 1,907 1,286 2,186 2,845 3,008 884 13,919

11:00-12:00 91 1,522 1,662 1,158 2,002 2,739 2,764 822 12,760

12:00-13:00 88 1,203 1,471 983 1,576 2,115 1,998 552 9,986

13:00-14:00 70 1,074 1,278 882 1,336 1,894 2,025 570 9,129

14:00-15:00 67 1,243 1,513 1,017 1,578 2,498 2,563 771 11,250

15:00-16:00 86 1,134 1,569 1,094 1,563 2,640 2,744 818 11,648

16:00-17:00 88 1,205 1,524 1,130 1,380 3,077 3,409 869 12,682

17:00-18:00 74 772 1,027 848 1,192 485 251 45 4,694

18:00-19:00 36 550 720 675 1,114 267 113 20 3,495

開館時間外 924 1,513 1,605 1,885 2,222 2,016 1,520 471 12,156

合計 1,661 12,695 15,116 11,476 17,055 21,626 21,643 6,186 107,458

貸出人数／日 - 353 336 338 363 515 492 326 402

※月曜日の貸出はインターネットからの延長のみの集計

※祝日の月曜開館は、祝日として集計

年齢別・性別貸出数

年齢 男性 女性 合計 男性 女性 合計

0～5歳 8,526 11,487 20,013 1,866 2,191 4,057

6～12歳 24,836 33,975 58,811 5,656 7,321 12,977

13～15歳 2,803 4,045 6,848 724 872 1,596

16～18歳 1,254 2,170 3,424 372 686 1,058

19～22歳 1,289 3,005 4,294 484 1,024 1,508

23～29歳 1,981 5,140 7,121 773 1,500 2,273

30～39歳 9,555 33,403 42,958 2,590 7,715 10,305

40～49歳 20,517 46,595 67,112 6,515 12,904 19,419

50～59歳 14,434 25,790 40,224 5,559 8,539 14,098

60～69歳 26,284 31,579 57,863 8,544 9,362 17,906

70～79歳 33,034 24,236 57,270 10,350 6,679 17,029

　　80歳～ 7,522 4,431 11,953 2,261 1,301 3,562

合計 152,035 225,856 377,891 45,694 60,094 105,788

※団体・図書館・業務用を除く

貸出冊数 貸出人数
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利用者区分別貸出冊数  

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 22,802 2,502 25,304 7,182 240 7,422 32,726 302 14 33,042

5月 21,679 2,649 24,328 6,527 224 6,751 31,079 1,260 15 32,354

6月 23,751 2,746 26,497 7,916 211 8,127 34,624 1,963 48 36,635

7月 24,018 2,864 26,882 8,711 256 8,967 35,849 1,686 49 37,584

8月 25,486 3,022 28,508 9,370 268 9,638 38,146 1,852 17 40,015

9月 22,899 2,878 25,777 6,818 286 7,104 32,881 1,261 10 34,152

10月 16,957 1,958 18,915 4,731 239 4,970 23,885 1,888 152 25,925

11月 21,821 2,448 24,269 6,785 245 7,030 31,299 2,906 98 34,303

12月 21,172 2,458 23,630 6,647 123 6,770 30,400 1,746 152 32,298

1月 21,202 2,394 23,596 5,974 120 6,094 29,690 1,689 325 31,704

2月 22,594 2,372 24,966 7,211 241 7,452 32,418 1,680 347 34,445

3月 17,293 2,254 19,547 5,167 180 5,347 24,894 1,061 58 26,013

合計 261,674 30,545 292,219 83,039 2,633 85,672 377,891 19,294 1,285 398,470

利用者区分別貸出人数

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 7,080 775 7,855 1,608 34 1,642 9,497 80 9 9,586

5月 6,803 773 7,576 1,552 35 1,587 9,163 123 11 9,297

6月 7,035 890 7,925 1,748 36 1,784 9,709 143 27 9,879

7月 7,146 858 8,004 1,892 42 1,934 9,938 118 21 10,077

8月 7,445 889 8,334 2,102 57 2,159 10,493 101 11 10,605

9月 6,939 877 7,816 1,503 40 1,543 9,359 103 7 9,469

10月 4,866 595 5,461 1,108 40 1,148 6,609 120 29 6,758

11月 6,427 708 7,135 1,449 33 1,482 8,617 162 30 8,809

12月 6,087 729 6,816 1,456 22 1,478 8,294 105 33 8,432

1月 6,386 763 7,149 1,277 24 1,301 8,450 128 53 8,631

2月 6,755 754 7,509 1,514 39 1,553 9,062 123 59 9,244

3月 4,893 685 5,578 995 24 1,019 6,597 58 16 6,671

合計 77,862 9,296 87,158 18,204 426 18,630 105,788 1,364 306 107,458

実利用率
合計 市内のみ

a 10,546 9,606 a：1年間に実際に貸出した人数

b 377,891 344,713 b：個人のみ。

c 44,561 38,945 c：個人のみ。

b/a 35.8 35.9

a/c 23.7% 24.7%

ブックポスト返却冊数
冊数 ％

五位堂 21,494 35.2%

二上 19,373 31.7%

志都美 5,320 8.7%

関屋 7,782 12.7%

エコール・マミ 7,162 11.7%

合計 61,131 100.0%

全体の返却処理冊数：352,280冊

資料を借りた人数

貸出冊数

登録者数

一人の利用者が借りた平均冊数

実利用率

合計

一般 児童 個人

合計

図書館・

団体

業務用

その他 合計

一般 児童 個人

合計

図書館・

団体

業務用

その他
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団体貸出
    市内の地域文庫、保育所・幼稚園、学校等に多くの図書をまとめて長期的に貸出をおこなう。

団体 保育所 幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市役所 文庫

４月 25 11 39 0 0 0 38 0

５月 14 86 711 0 0 0 106 107

６月 60 471 274 0 0 0 4 2

７月 67 4 13 25 0 0 47 3

８月 68 0 97 0 0 0 4 118

９月 0 130 566 0 0 0 30 0

10月 40 0 761 0 0 0 110 0

11月 63 615 448 0 0 0 98 51

12月 110 127 316 0 0 0 103 89

１月 0 192 662 27 0 0 35 0

２月 70 371 608 123 0 0 81 50

３月 35 0 0 0 0 0 23 72

合計 552 2,007 4,495 175 0 0 679 492

団体
ボランティア

サークル

学童保育所・

子ども教室

巡回

(保育所）

巡回

（学童）

巡回

(幼稚園）
福祉施設 自治会 その他施設 合計

４月 38 0 0 0 0 82 0 3 236

５月 52 10 0 0 0 107 0 0 1,193

６月 107 54 43 405 347 115 0 3 1,885

７月 97 10 398 418 411 107 0 3 1,603

８月 60 14 826 473 0 133 0 3 1,796

９月 53 3 249 0 48 98 0 5 1,182

10月 49 3 0 400 306 158 0 0 1,827

11月 115 13 314 463 550 98 0 2 2,830

12月 98 41 735 0 0 87 0 6 1,712

１月 84 6 453 0 85 78 0 1 1,623

２月 56 3 0 100 158 1 0 7 1,628

３月 10 9 0 766 0 106 0 0 1,021

合計 819 166 3,018 3,025 1,905 1,170 0 33 18,536

＊県内・県外の図書館や事務用を除く

（２）団体登録数

団体
保育所・園

こども園
幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市 文庫

ボランティア・

サークル

登録数 20 7 10 4 1 1 31 6 15

団体
学童保育所

子ども教室
巡回 (保育所） 巡回 （学童）

巡回

(幼稚園）

巡回

(こども園）
福祉施設 自治会 その他施設 合計

登録数 15 5 17 7 7 11 3 13 173

＊県内・県外の図書館163、事務用11を除く

（１）各団体別貸出冊数
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よく貸出された資料

◆一般書（小説） ◆一般書（主題）

書名 著者または出版社 書名 著者または出版社

ラプラスの魔女 東野　圭吾 嫌われる勇気 岸見　一郎

危険なビーナス 東野　圭吾 大家さんと僕 矢部　太郎

人魚の眠る家 東野　圭吾 樹木希林１２０の遺言 樹木　希林

昨日がなければ明日もない 宮部　みゆき 一切なりゆき 樹木　希林

マスカレード・イブ 東野　圭吾 クックパッドの大好評レシピ

コンビニ人間 村田　沙耶香 人生がときめく片づけの魔法 近藤　麻理恵

未だ行ならず　上・下 佐伯　泰英
どんなに体がかたい人でもベターッと開脚できるように

なるすごい方法
Ｅｉｋｏ

蜜蜂と遠雷 恩田　陸 兵庫　’１５

希望荘 宮部　みゆき 幸せになる勇気 岸見　一郎

悪意 東野　圭吾 必要なものがスグに！とり出せる整理術！ 池田　暁子

◆児童書（よみもの） ◆児童書（えほん）

書名 著者または出版社 書名 著者または出版社

「かいけつゾロリ」シリーズ 原　ゆたか 「１４ひき」シリーズ いわむら　かずお

「おしりたんてい」シリーズ トロル はらぺこあおむし エリック＝カール

わかったさんのショートケーキ 寺村　輝夫 「１１ぴきのねこ」シリーズ 馬場　のぼる

うみのないしょだけどほんとだよ 竹下　文子／作 あんぱんまんとばいきんまん やなせ　たかし

どれみふぁけろけろ 東　君平 ぐりとぐら 中川　李枝子

はれときどきぶた 矢玉　四郎 がたんごとんがたんごとん 安西　水丸

へいきのヘイタ 原　京子 しろくまちゃんぱんかいに わかやま　けん

怪盗レッド　９ 秋木　真 かいじゅうたちのいるところ モーリス・センダック

みどりいろのたね たかどの　ほうこ ぼちぼちいこか マイク＝セイラー

キャベたまたんていびっくりかいてんずし 三田村　信行 わたしのワンピース にしまき　かやこ

◆児童書（主題） ◆ヤングアダルト（小説・よみもの）

書名 著者または出版社 書名 著者または出版社

「科学漫画サバイバル」シリーズ 朝日新聞出版 そして、バトンは渡された 瀬尾　まいこ

名探偵コナン理科ファイル動物の秘密 青山　剛昌 思わず考えちゃう ヨシタケ　シンスケ

「科学実験対決漫画」シリーズ 朝日新聞出版 「リバーズ・エンド」シリーズ 橋本　紡

地球生きものアドベンチャー　２ ゴムドリｃｏ． かがみの孤城 辻村　深月

「恐怖！おばけやしきめいろブック」シリーズ ＷＩＬＬこども知育研究所 ブロードキャスト 湊　かなえ

おりがみだいすきおってあそぼ！アンパンマン やなせ　たかし 令嬢はまったりをご所望。　１ 三月　べに

でんしゃの顔 もちだ　あきとし ソードアート・オンライン　３ 川原　礫

「発明対決」シリーズ 朝日新聞出版 いつの日か伝説になる 藤本　ひとみ

ざんねんないきもの事典 今泉　忠明 君の膵臓をたべたい 住野　よる

名探偵コナン推理ファイル数と図形の謎 青山　剛昌 最後の医者は雨上がりの空に君を願う　上・下 二宮　敦人
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◆ヤングアダルト（主題） ※コミック除く ◆地域資料

書名 著者または出版社 書名 著者または出版社

東大教授がおしえるやばい日本史 本郷　和人 二上山に咲く花々　２ 澤木　仁

漫画君たちはどう生きるか 吉野　源三郎 近鉄沿線ディープなふしぎ発見 天野　太郎

ちはやと覚える百人一首 あんの　秀子 蘇我氏と飛鳥 遠山　美都男

「空想科学読本」シリーズ 柳田　理科雄 天上の虹　全11巻 里中　満智子

超効率勉強法 メンタリストＤａｉＧｏ 松永久秀 金松　誠

１０年後の仕事図鑑 堀江　貴文 ヤマト歴史読本 ＫＡＤＯＫＡＷＡ

新１３歳のハローワーク 村上　龍 あふれでたのはやさしさだった 寮　美千子

勉強大全 伊沢　拓司 おばけのモジくん　ごちそうピーマン！ モカ子

マンガ日本の歴史　４ 石ノ森　章太郎
くるりかつらぎ・飛鳥・吉野大峯＋十津川・桜井

宇陀・大和高原
すながわ　みほこ

大学図鑑！　２０２０ オバタ　カズユキ 筒井順慶 金松　誠

◆雑誌 ◆DVD

書名 出版社

こどものとも０．１．２． 福音館書店 トムとジェリー　Ｖｏｌ．３

オレンジページ オレンジページ 魔女の宅急便

クロワッサン マガジンハウス となりのトトロ

ゆうゆう 主婦の友社 白雪姫　スペシャル・エディション

プレジデント プレジデント社 スヌーピーのメリークリスマス

婦人公論 中央公論新社 天使のいる図書館

日経Ｗｏｍａｎ 日本経済新聞社 ねずみくんのチョッキ　１

週刊東洋経済 東洋経済新報社 ファンタジア

ＳＡＶＶＹ 京阪神エルマガジン社 「右脳イメージトレーニング　入門編」シリーズ

ＮＨＫすてきにハンドメイド 日本放送出版協会 男はつらいよ　〔第１作〕

◆CD

ＪＥＴ　ＣＤ パフィー

グレイテスト・ヒッツ クイーン

まんが日本昔ばなし１

イースト・アジア 中島　みゆき

Ｊ－ＰＯＰ黄金時代

走れ！歌謡曲　４５ｔｈ　～あなたと日本の歌謡曲～

ＡＬＬ　ＳＴＡＲ　ＤＲＡＭＡ　ＨＩＴＳ

ＣＬＩＭＡＸ　Ｊ－ＲＯＣＫ　Ｈｉｓｔｏｒｙ

Ｓｉｎｇｌｅｓ　３ 中島　みゆき

Ｓｉｎｇｌｅｓ　２０００　 中島みゆき

タイトル

タイトル
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